22 000 Diário da República, 2.a série — N.o 148 — 2 de Agosto de 2007

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

29 de Junho de 2007. — A Directora Regional, Engrácia da Luz
Rebelo da Fonseca Castro.

Agrupamento de Escolas de Castanheira de Pêra

Aviso n.o 14 002/2007

Foram homologados, por despacho do coordenador educativo de
Leiria, no uso de competências delegadas pelo despacho
n.o 25 309/2005 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 235, de 9 de Dezembro de 2005, os contratos abaixo mencionados
dos professores não efectivos do Agrupamento de Escolas de Cas-
tanheira de Pêra para o ano lectivo de 2005-2006:

Nome
Código

do grupo
de docência

Catarina Maria da Silva Sobreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
José Bruno Sousa Carreira Catrau . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
João Carlos Magalhães Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Graça Maria Marques Afonso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Isabel Maria Alves Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09
Anabela Antunes dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04
Sara Catarina Veloso Viana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Tânia Cristina Mesquita Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
Pedro Filipe Verdade de Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Hugo José Caetano Barreiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Pedro Jorge Pires Freire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01

29 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Alves Henriques.

Agrupamento de Escolas D. Dinis — Leiria

Aviso (extracto) n.o 14 003/2007

Foram homologados, por despacho de 17 de Maio de 2007 da
presidente do conselho executivo, no uso das competências delegadas
no despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, os contratos abaixo
mencionados dos professores do 1.o ciclo do ensino básico deste Agru-
pamento de Escolas relativo ao ano escolar de 2005-2006:

Henrique Xavier Regalado Julião.
Nélson António Dâmaso Fernandes d’Ascensão.
Patrícia Daniel Saturnino Cadete Dias.
Raquel Alexandra Costa Simões.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Graça
Maria Pereira Sampaio Fernandes.

Aviso (extracto) n.o 14 004/2007

Por meu despacho de 23 de Maio de 2007, no uso da delegação
de competências conferidas pelo despacho n.o 23 189/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de
2006, foram homologados os contratos dos docentes abaixo mencio-
nados relativos ao ano escolar de 2005-2006 do Agrupamento de Esco-
las D. Dinis — Leiria (161639):

Grupo

Alda Angelina Pereira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 (300)
Ana Raquel Vaz Rebocho Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 (400)
Ana Rita Martins Sousa Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 (230)
António Paulo Lucas de Vasconcelos e Sanches . . . . . . . . 06 (250)
Helena de Fátima Bento da Conceição Candoso . . . . . . . 01 (200)
Maria Fernanda Vieira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 (320)
Maria de Lurdes Roque Antunes Santos . . . . . . . . . . . . . . 01 (200)
Mónica de Jesus Silva Delgado Fernandes . . . . . . . . . . . . . 09 (260)
Nuno Miguel Miranda Botelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 (420)
Ruy Eduardo Carapeto Pereira de Lima . . . . . . . . . . . . . . 08 (240)
Vanda Sofia Rodrigues Tomás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 (300)

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Graça
Maria Pereira Sampaio Fernandes.

Agrupamento de Escolas de Pedrógão Grande

Despacho n.o 17 003/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, foi nomeada, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Paula Sofia Caetano
Severino, grupo 110, do quadro de zona pedagógica de Leiria,
código 10, para o Agrupamento Escolas de Pedrógão Grande,
código 345933.

14 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Pedro Alves dos Santos Devesa.

Agrupamento de Escolas de Tortosendo

Despacho (extracto) n.o 17 004/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de Tortosendo, foi nomeada,
nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, em regime de substituição e por urgente conveniência
de serviço, para o desempenho de função de chefe de serviços de
Administração Escolar, a assistente de administração escolar do qua-
dro distrital de vinculação de Castelo Branco Maria José Guilherme
Duarte Carrola, com efeitos à data do despacho.

21 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Alfredo Costa Rodrigues.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Alembrança

Despacho (extracto) n.o 17 005/2007

Por despacho de 28 de Novembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

100 Maria Luzia Rodrigues Moutinho Cachaço.
100 Ilda Conceição Geraldes Santos.
110 Rui Pedro Damas Nogueira Vicente Silva.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, (Assi-
natura ilegível.)

Escola Secundária Artística António Arroio

Despacho (extracto) n.o 17 006/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para lugar de quadro da Escola Secundária Artística
António Arroio, código 404172, nos termos das alíneas a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de